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Anotace bakalářské práce

Daná bakalářská práce je věnována finanční analýze vybraného stavebního podniku. Cílem

bakalářské práce je na základě finanční analýzy zvoleného podniku vytvořit doporučení

vedoucí ke zlepšení jeho stavu. Práce je rozdělena do dvou částí, v první části je provedena

literární rešerše, v druhé části práce je již podroben analýze zkoumaný podnik a jeho obor

působení. Na konci práce jsou uvedena doporučení vyplývající z provedeného výzkumu.

Annotation of bachelor thesis

The bachelor thesis is devoted to the financial analysis of a selected construction company.

The aim of the bachelor's thesis is based on the financial analysis of the selected company to

create recommendations leading to the improvement of its condition. The thesis is divided

into two parts, in the first part there is a literature search, in the second part of the work is

already subjected to the analysis of the researched company and its field of operation. At the

end of the thesis there are recommendations resulting from the research.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na téma, které je aktuální v dnešní době, jedná se o

finanční analýzu. Daný typ analýzy umožňuje vytvořit rychlý a kvalitní celkový obraz o

podniku, a to z pohledu jeho aktuálního finančního zdraví a zároveň i jeho vývoje v nejbližší

budoucnosti.

Finanční analýza je mocným nástrojem i v dalších oblastech – její uplatnění lze nalézt

v případě investičního rozhodování, zhodnocení postavení firmy oproti konkurenci, vymezení

postavení podniku pro případ poskytnutí úvěrů či v případě porovnání s vývojem v odvětví.

Dané téma je podrobně prozkoumáno jak v české, tak i v zahraniční literatuře. I přesto je

patrný velký zájem o problematiku a hlavně její uplatnění v hospodářské praxi. Finanční

analýzu mohou využívat jak majitelé podniku, tak i manažeři nebo široká veřejnost.

Cílem dané bakalářské práce je na základě finanční analýzy zvoleného podniku vytvořit

doporučení vedoucí ke zlepšení jeho stavu. Daný cíl je podmíněn vypracováním literární

rešerše ve zkoumaném oboru a zároveň i provedenou analýzou, a to dle metodického aparátu

uvedeného v teoretické části práce.

V teoretické části bakalářské práce je provedena literární rešerše, a to na základě zejména

českých autorů. Pozornost je věnována vymezení horizontální a vertikální analýze a rovněž i

analýze poměrových ukazatelů. Dále je tato část doplněna i o vymezení bankrotních a

bonitních modelů.

Praktická část práce je založena hlavně na výzkumu zvoleného podniku. Prvním metodickým

krokem je představení celého oboru, ve kterém podnik podniká. Jedná se o obor stavebnictví.

V dalším kroku je provedeno prvotní představení podniku, kde jsou uvedeny jeho hlavní silné

stránky, konkurenční výhoda a zároveň i služby, které podnik nabízí.

Na takto vytvořený základ již navazuje vlastní analýza uskutečněna na základě veřejně

dostupných zdrojů. Jedná se o účetní závěrky podniku zveřejněné na webových stránkách

justice.cz. Výzkum je proveden za období pěti posledních dostupných let. Jedná se o období

dostatečné pro posouzení a vytvoření relevantních závěrů.

Posledním metodickým krokem je vytvoření návrhů pro zkoumaný podnik, a to jak na

základě teoretické části, tak i na základě vlastního výzkumu. Veškerá doporučení mají oporu

ve výsledcích předchozí části práce.
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1 Teoretická část

První část bakalářské práce je zaměřena na vytvoření literární rešerše ve zkoumaném oboru.

Jedná se o část, kde je pozornost věnována metodickému aparátu, který bude uplatněn v další

části práce.

1.1 Horizontální analýza

V rámci prvního kroku ve finanční analýze je provedena horizontální analýza. Podstatou této

metody je provedení analýzy finančních výstupů firmy v čase. Daná analýza je pojmenována i

jako vodorovná analýza. Hlavním výstupem dané analýzy je zodpovězení na otázku – jak

se mění příslušná hodnota v čase1.

Vzhledem k podstatě analýzy se doporučuje počítat s časovým horizontem v době alespoň tří

let. Důvodem je zohlednění a odhad skutečného trendu ve vývoji ukazatelů, nikoliv pouhé

zachycení sezonních odchylek2. Kratší časový úsek může totiž vést k mylným závěrům.

Výstupem horizontální analýzy je posouzení hlavních ukazatelů firmy a nalezení trendu

v jejich vývoji. Samotný postup horizontální analýzy je založen na měření buď meziročních

změn u jednoho ukazatele, nebo jeho změn vůči určitému předem danému období – viz

vzorec dole. Výstup výpočtu horizontální analýzy je uveden buď v procentech, nebo

absolutně – a to dle potřeb osoby vykonávající výzkum. Příkladem výstupu dané analýzy je

zhodnocení vývoje tržeb za předem dané období3.

𝑈𝑘𝑎𝑧𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣 𝑟𝑜𝑐𝑒 𝑋 − 𝑈𝑘𝑎𝑧𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣 𝑟𝑜𝑐𝑒 𝑋 − 1

𝑈𝑘𝑎𝑧𝑎𝑡𝑒𝑙 𝑣 𝑟𝑜𝑐𝑒 𝑋 − 1

V případě větších podniků je vhodné zvolit podílovou analýzu, kdežto u menších podniků je

lepší se zaměřit na rozdílovou analýzu. První typ analýzy je určen jako podíl vyjádřený

v procentech, kdežto druhý typ analýzy je rozdíl dvou hodnot uvedených v peněžní jednotce.

Důvodem je kolísavost ukazatelů u menších a středních firem. U velkých firem je naopak

1 SCHOLLEOVÁ, H. Ekonomické a finanční řízení pro neekonomy. Praha: Grada Publishing, 2017. 272 s. ISBN

978-80-271-0413-0. S. 152.
2 PROCHÁZKOVÁ, P. JELÍNKOVÁ, E. Podniková ekonomika - klíčové oblasti. Praha: Grada Publishing,

2018. 256 s. ISBN 978-80-271-0689-9. S. 37.
3 PROCHÁZKOVÁ, P. JELÍNKOVÁ, E. Podniková ekonomika - klíčové oblasti. Praha: Grada Publishing,

2018. 256 s. ISBN 978-80-271-0689-9. S. 45.
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vhodnější zvolit přehlednost, které poskytuje rozdílová analýza4. Pochopitelně zde může

vzniknout otázka: co lze považovat za malý a střední podnik a co je možné naopak vnímat již

jako velký podnik. Každý právní řad definuje MSP zcela jinak, dokonce i v rámci jedné země

se lze setkat s několika definicemi MSP, navíc existuje definice Evropské komise, což

nepřidává transparentnosti celému procesu vytvoření definice MSP. Právě kvůli tomu se

v dalším textu vyjde ze všeobecné definice MSP vytvořené v roce 1971, dle které je MSP je

podnik, který nemá klíčovou (dominantní) roli na daném trhu, je řízen a ovládán zpravidla

jednou a toutéž osobou a zároveň má ztížené podmínky pro vstup na kapitálový trh za účelem

vydání svých vlastních akcií. Pobočka mezinárodní firmy proto nemůže být MSP5.

1.2 Vertikální analýza

Vertikální analýza účetních ukazatelů je založena na vztahu určitého ukazatele vůči jeho

celkové sumě. Výstupem daného typu analýzy je zodpovězení dvou otázek – mění-li se při

vývoji firmy vzájemné proporce jednotlivých položek a zároveň i je-li struktura majetku,

kapitálu i tvorby zisku stabilní, nebo dochází-li k nějakému vývoji6.

V podstatě se jedná o vymezení proporcionality. Další odlišností vertikální analýzy je to, že

daný typ analýzy je uplatněn zpravidla v rámci jednoho roku, a to podle následujícího

vzorce7:

𝐴𝑖

∑ 𝐴𝑖

Ve výše uvedeném vzorci je Ai určitou položkou v rozvaze nebo výkazu zisku a ztrát, kdežto

∑Ai je součtem položky. Lze uvést následující příklad – účelem finančního manažera je

vymezení nejdůležitější položky v rámci celkových nákladů. V tomto případě jsou vypsány

veškeré náklady z výkazu zisku a ztrát, posléze je určena jejich suma a dále je vypočten podíl

jednotlivých nákladů na celkové sumě. Ve výsledku je odhalen náklad, který má největší vliv

4 SCHOLLEOVÁ, H. Ekonomické a finanční řízení pro neekonomy. Praha: Grada Publishing, 2017. 272 s. ISBN

978-80-271-0413-0. S. 167.
5 Vlastní překlad. HILLARY, R. Small and Medium-Sized Enterprises and the Environment: Business


[…]


existujících skupin,

• Omezit další zadlužení z důvodu obav o pokles ekonomické aktivity.

Prvním bodem je odprodej již existujících pohledávek externí firmě a nabídnutí slev

současným zákazníkům v případě uhrazení faktur před jejich splatností. Daný krok pomůže

zlepšit cash flow v podniku.

Dále se jeví jako vhodné zavedení strategického managementu v oblasti financování

podnikatelských aktivit. V dnešní době je možné říct, že v podniku převažuje provozní řízení

s důrazem na aktuálnost – vývoj pasiv je zcela mimo predikci.

Následujícím krokem je přestat využívat složku služby v rámci účtování nákladů a spíše se

snažit zařazovat existující náklady do příslušných položek. Daný krok zlepší transparentnost

účetních výkazů.

Nakonec je možné zvážit omezení zadluženosti. Prvním důvodem je to, že zadluženost

podniku již teď překračuje průměr v odvětví a zadruhé z důvodu obav o další situaci kolem

koronaviru a možného poklesu ekonomické aktivity.
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Závěr

Daná bakalářská práce byla věnována finanční analýze vybraného podniku. Téma je

bezesporu aktuální a důležité v dnešní době. Důvodem je to, že finanční analýza je nejen

vhodným nástrojem ve finančním řízení podniku, ale je schopna poskytnout i informaci pro

externí subjekty.

Teoretická část bakalářské práce byla věnována vytvoření literární rešerše ve zkoumaném

oboru. Zde na základě knih českých autorů byl vytvořen nutný teoretický základ, na který

bylo posléze možné navázat vlastní analýzou. Středem pozornosti dané části práce byl detailní

popis následujících metod: horizontální a vertikální analýzy, analýzy poměrových ukazatelů a

analýzy pomocí bonitních a bankrotních modelů.

V praktické části práce se již přistoupilo k analýze podniku a jeho oboru působení. Zkoumaný

obor je ve fázi růstu od roku 2014, který je tlačen jak poptávkou ze strany domácností po

bydlení, tak i firem či státu. Hlavním regionem realizace staveb je pochopitelně Praha, kde je

postavena každá nová pátá česká stavba.

Ve zkoumaném podniku pracuje 19 lidí, jedná se o mladou, ale rychle se rozvíjející firmu.

Majetek podniku je ve výši 30 milionů Kč, výnosy jsou ve výši 111 milionů Kč a čistý zisk se

pohybuje na úrovni 2,8 milionů Kč. Je ale nutné zmínit vysokou zadluženost, která v roce

2018 dosáhla výše 56,79 %. Rentabilita podniku je v naprostém pořádku – ROE dosahuje 27

%, kdežto ROA 9 %. Jedná se o výsledek, který jednoznačně převyšuje inflaci. Navíc

výsledek rentability podniku je vyšší i oproti průměru v odvětví, který u ROE dosahuje 18 %

a u ROA 9 %. Likvidita podniku je dostatečná pro zajištění hladkého průběhu provozní

činnosti. Cizí kapitál dvakrát převyšuje vlastní, avšak je patrná tendence poklesu daného

podílu. Aktiva podniku se obracejí v průměru jednou za 100 dní. Je ale nutné poukázat na to,

že doba úhrady pohledávek převyšuje dobu obratu závazků o přibližně 10-20 dní.

Bankrotní a bonitní modely vyšly naprosto v pořádku. Dle Kralickova testu je firma průměrně

dobrá, Altmanův index vyšel na 1,45, což znamená, že firmě v žádném případě nehrozí

bankrot. IN 05 je ve výši 1,9, i dle daného ukazatele firmě nehrozí bankrot a firma tvoří

hodnotu.

I přes výše uvedená pozitiva je možné zvýraznit následující problémy firmy: rostoucí podíl

nesplácených pohledávek, pokles aktivity (zejména doby splácení pohledávek),

netransparentnost financování podniku, blíže nespecifikovaná položka služby a nakonec příliš

vysoká zadluženost v porovnání s průměrem v odvětví. Významným makroekonomickým
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trendem v České republice je plošný růst mezd, který se negativně odráží na finančních

výsledcích podniku – kvůli zachování struktury stejně profesionálních zaměstnanců, bude

muset podnik přistoupit k dalšímu růstu jejich mezd. V době psaní dané práce rovněž došlo

k výskytu koronaviru, který může rovněž mít potenciálně negativní dopad na podnikání ve

zkoumaném oboru, a to ve směru poklesu poptávky po bydlení. Na druhou stranu daný trend

bude částečně eliminován posledními kroky centrální banky – jedná se o snížení základní

úrokové sazby o 75 bazických bodů až na úroveň 0,25 % a zároveň u uvolnění limitu

úvěrového ukazatele LTV z dosavadních 20 % až na 10 % podpořené zrušením poměru výše

dluhu a čistého příjmu. V budoucnosti se může jednat o významný impulz pro sektor

stavebnictví.

Na základě uskutečněné analýzy byla firmě navržena následující opatření, která by pomohla

zlepšit její finanční ukazatele: zvážit prodej nesplácených pohledávek externí firmě,

nabídnout slevu za předčasné splácení pohledávek svým zákazníkům, zavést strategický

management v oblasti financování činnosti podniku, nevyužívat složku služby v nákladech,

ale snažit se rozdělovat náklady do již existujících skupin a omezit další zadlužení z důvodu

obav o pokles ekonomické aktivity.

Přínosem bakalářské práce je uplatnění metodologie finanční analýzy na vybraném podniku.

Dalším přínosem je tvorba doporučení pro zkoumaný podnik, jedná se o doporučení, která

jsou přímo šitá na míru, jelikož vyplývají z finanční analýzy.

Na základě výše uvedených argumentů je možné se domnívat, že cíl dané bakalářské práce -

na základě finanční analýzy zvoleného podniku vytvořit doporučení vedoucí ke zlepšení jeho

stavu – je možné považovat za splněný.
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