1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení finanční pozice a výkonnosti stavebního podniku Pareco s.r.o.
Jméno autora: Leonid Mezhonov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Vladimíra Nováková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma BP patří koncepčně i metodologicky mezi náročnější témata.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně, na začátku aktivně konzultoval, později sporadicky, ne všechny připomínky zapracoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, zvolený postup řešení je správně aplikován a vede k výsledkům, které mohou být
přínosné pro daný stavební podnik.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje formální náležitosti, nechybí grafy či tabulky vlastní tvorby. Stylistická úroveň je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Práce využívá požadované množství zdrojů. Všechny převzaté informace jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků,
bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor prokázal, že je schopen tvůrčí práce, obsah splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji
postoupit ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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